


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ............................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ........................................................................................... 6 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ĐẦU TƯ .................................... 7 

1.1. Tên chủ Cơ sở đầu tư ......................................................................................... 7 
[...]
7 Mái che hàng  252 2,22 

8 Thủy đài  15 0,13 

9 Bồn lọc nước  20 0,18 

10 Bồn chứa nước  20 0,18 

11 Đường nội bộ  1.819,7 16,07 

III Hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

1 Cây xanh 2.266,4 20,00 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 24 

2 Khu nhà vệ sinh (bố trí bên trong nhà ăn) 50 - 

3 Khu vực lưu trữ chất thải sinh hoạt 3 0,03 

4 Khu vực lưu trữ chất thải thông thường 40 0,35 

5 Khu vực lưu trữ chất thải nguy hại 40 0,35 

6 Khu vực xử lý nước thải 80 0,70 

Tổng cộng  11.332 100 

Nguồn: Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo 

Ghi chú:  

Tại Cơ sở không thực hiện nấu ăn, Công ty sẽ mua suất ăn công nghiệp và công 

nhân viên tại Cơ sở sẽ ăn uống tại khu vực nhà ăn vào giờ nghỉ trưa. 

 Tiến độ thực hiện Cơ sở 

a. Tiến độ thực hiện Cơ sở được thực hiện như sau: 

Bảng 1.11. Bảng tiến độ thực hiện Cơ sở 

Tháng 03 – 05/2023 Từ 06/2023 trở đi 

Lập hồ sơ môi trường và các hồ sơ khác   

Hoạt động ổn định   

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 25 

b. Tổ chức quản lý và thực hiện Cơ sở 

Cơ cấu tổ chức quản lý, sản xuất của nhà máy được minh họa như sau: 

Hình 1.5. Sơ đồ tổ chức quản lý Cơ sở 

  

Tổng Giám đốc 

 

Phó Tổng Giám đốc 

Giám đốc nhà máy 

Kế hoạch sản xuất 

Phòng kỹ thuật 

 

Phòng kinh doanh                   

 

Phòng kế toán 

Phó Tổng Giám đốc 

Phòng vật tư 

 

Phòng nhân sự 
Kho hóa chất 

Kho thành phẩm 
R&D (Nghiên cứu và 

phát triển) 

LAB (Thí nghiệm) 

QA  

(Quản lý chất lượng) 

Phân xưởng 1 

Phân xưởng 2 

Phân xưởng 3 

Cơ điện 

Phân xưởng 4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 26 

❖ Nguồn nhân lực  

Nhu cầu lao động tại Cơ sở là 10 người được thể hiện cụ thể như sau: 

Bảng 1.12. Nhu cầu lao động của Cơ sở 

TT Nguồn lực Nhu cầu (người) Chuyên môn 

1 Lao động gián tiếp 1 Quản lý 

2 Lao động trực tiếp 9 Công nhân sản xuất 

Tổng cộng 10  

Nguồn: Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo 

❖ Chế độ làm việc 

Số ca làm việc 1 ca/ngày, 8 giờ/ca, 6 ngày/tuần, 300 ngày/năm. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 27 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

Nội dung này hoàn toàn không thay đổi so với đề án BVMT đã được phê duyệt, 

do đó Cơ sở không thể hiện nội dung này. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 28 

Chương 3.  KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn có khả năng nhiễm bụi bẩn, chất rắn lơ lửng và các tạp 

chất khác có trong môi trường xung quanh khu vực Cơ sở. Để hạn chế việc gây nhiễm 

bẩn khu vực Cơ sở do nước mưa chảy tràn, chủ Cơ sở đã áp dụng biện pháp giảm thiểu 

sau: 

– Thông số kỹ thuật: Nước mưa trên mái được thu gom vào các ống xối nhựa PVC 

D90. Các ống xối này thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng, dẫn thẳng xuống các hố 

ga trên mặt đất. Các hố ga này nối với nhau bằng các đoạn ống BTCT D300, D400, 

D600mm, hòa chung với dòng nước mưa được thu gom dưới đất.  

– Thu gom, thoát nước mưa bề mặt: Nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống 

ven đường và dẫn tới các hố ga để đổ vào cống thu gom chạy dọc theo các tuyến đường 

nội bộ. 

– Số lượng: 1 hệ thống. 

– Vị trí thoát nước mưa: Toàn bộ nước mưa được thu gom theo cống thoát nước 

mưa nội bộ của Công ty với tổng chiều dài 1.000m, dẫn bằng ống BTCT D600mm 

thoát ra hệ thống cống thoát nước trên đường Tân Hòa Đông tại 02 vị trí với tọa độ X1 

= 1190742; Y1 = 594621; X2 = 1190673; Y2 = 594700 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3°).   

– Sơ đồ minh họa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại nhà máy được minh họa qua sơ đồ sau: 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại Cơ sở 

  

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Hố ga mặt đất Hố ga mặt đất 

PVC D90 
Chảy tràn 

BTCT D300, 

D400, D600 

Nguồn tiếp nhận là  

Hệ thống cống thoát nước trên đường 

Tân Hòa Đông (tại 02 vị trí)  

BTCT D600 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 29 

 Thu gom, thoát nước thải 

❖ Công trình thu gom nước thải:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cơ sở được thu gom bằng các đường 

ống PVC D200mm, chi tiết các nguồn phát sinh và đường ống thu gom như sau:  

˗ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt (phát sinh thường xuyên) phát sinh tại Cơ sở 

khoảng 01 m3/ngày từ 1 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong nhà ăn có diện tích 50 m2 sau 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn được thu gom ống PVC D200mm dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 09 m3/ngày.đêm của Cơ sở để tiếp tục xử lý.     

˗ Nguồn số 2: Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị phát sinh khoảng 

04 m3/ngày.đêm (phát sinh không thường xuyên) được thu gom bằng rãnh thu (DxR = 

0,3x0,3m) và ống nhựa D49mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

09 m3/ngày.đêm của Cơ sở để tiếp tục xử lý.   

❖ Công trình thoát nước thải:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được dẫn bằng 

đường ống PVC D60mm cùng với nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 09 m3/ngày.đêm của Cơ sở để xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B (Kq=0,9; Kf=1,2) sau đó sẽ được xả thải ra hệ 

thống cống thoát nước trên đường Tân Hòa Đông tại 01 điểm bằng đường ống PVC 

D60mm.       

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý: 

˗ Vị trí xả nước thải: Tại vị trí hố ga giám sát nước nằm ngoài hàng rào của Cơ 

sở trên đường Tân Hòa Đông với toạ độ X = 1190717, Y = 594689 (theo hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3°).  

˗ Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B (Kq=0,9; Kf=1,2). 

˗ Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống cống thoát nước trên đường Tân Hòa 

Đông.  

❖ Sơ đồ minh họa:  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải tại nhà máy được minh họa qua sơ đồ sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 30 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải phát sinh tại Cơ sở 

 Xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

Công ty Cổ phần Đức Thuận. 

Đại diện pháp luật: Ông. Nguyễn Trần Phước Thuận; Chức vụ: Giám đốc. 

❖ Bể tự hoại 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cơ sở. 

– Công suất: 01 bể tự hoại có thể tích 8,4 m3 (kích thước 3x2x1,4m). 

– Quy trình bể tự hoại 3 ngăn:   

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 

là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

 

Hố ga giám sát nước thải của 

công ty nằm ngoài hàng rào Cơ 

sở 

Bể tự hoại 3 ngăn 

PVC D60 

HTXL nước thải tại Cơ sở –  

công suất 20 m3/ngày 

Nước thải từ quá trình vệ sinh 

 máy móc, thiết bị  

 

PVC D60 

Nguồn tiếp nhận (hệ thống cống thoát 

nước trên đường Tân Hòa Đông)  

(nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B, Kq=0,9, Kf=1,2) 

BTCT D49 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 31 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn 

tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu 

cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc 

trước khi chảy ra hố ga thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục 

bộ của nhà máy để tiếp tục xử lý.  

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn  

❖ Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. 

Nhà xuất bản: Khoa Học và Kỹ Thuật). 

➢ Thể tích phần nước 

- WN = K.Q  = 2,5 x 2,0 = 5,0 m3/ngày đêm 

- K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

- Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 2,0 m3/ngày đêm 

➢ Thể tích phần bùn:  

m34,0
1000)90100(

18010)95100(2,17,05,0

1000)100(

).100(

2

21
2 =

−

−
=

−

−
=

p

TNpcba
W   

Trong đó: 

a -  Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy 

bằng 0,5 - 0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày 

b -  Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7 

c -  Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và 

lấy bằng 1,2. 

p1 -  Độ ẩm của bùn cặn khi mới bất đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95% 

p2-  Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90% 

T1 -  Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày. 

T2 -  Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, 

chọn T2 = 180 ngày (6 tháng). 

N – Số người bể tự hoại phục vụ (10 người) 

➢ Thể tích tổng cộng của bể tự hoại sẽ là:  

W = WN + Wb = 5,0 + 0,4 = 5,4 m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 32 

Bể tự hoại được chia thành nhiều bể theo kết cấu và kiến trúc xây dựng của nhà 

máy, tuy nhiên tổng thể tích các bể phải đáp ứng đủ thể tích tính toán là 5,4 m3. 

Tại Cơ sở có 01 bể tự hoại với thể tích là 8,4 m3 (kích thước 3x2x1,4m), do đó, 

hoàn toàn đáp ứng thể tích tính toán là 5,4 m3. 

❖ Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt 

Tại Cơ sở có 01 bể tự hoại với thể tích là 8,4 m3 (kích thước 3x2x1,4m), cụ thể 

như sau: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT 
Tên hạng 

mục 
Số lượng 

Kích thước xây 

dựng: L x B x H (m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 Ngăn chứa 01 ngăn 2,1  1,5  1,4 4,4 

BTCT 2 Ngăn lắng 01 ngăn 1,4  1,0  1,4 2 

3 Ngăn lọc 01 ngăn 1,4  1,0  1,4 2 

 Tổng cộng 8,4  

– Chế độ vận hành: Liên tục. 

– Hóa chất sử dụng: không có. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng: không có. 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: không có. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, Kq=0,9, 

Kf=1,2.   

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 

b. Hệ thống xử lý nước thải 

b.1. Quy mô, công suất, quy trình vận hành, hóa chất, chất xúc tác sử dụng của 

từng công trình xử lý nước thải đã xây dựng 

❖ Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

– Công ty Cổ phần Thiên Ấn. 

– Đại diện pháp luật: Ông. Trương Công Bảo; Chức vụ: Giám đốc. 

– Địa chỉ: 470 Tân Kỳ Tân Quý, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú, thành phố Hồ 

Chí Minh. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải công suất 09 m3/ngày.đêm 

– Chức năng: Xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của công ty. 

– Công suất hệ thống: 09 m3/ngày.đêm. 

– Công nghệ: xử lý hóa lý kết hợp sinh học.  

– Quy trình công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 33 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Cơ sở  

❖ Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và nước 

thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị sẽ được thu gom về bể thu gom sau đó được 

dẫn qua bể điều hòa. Ở bể thu gom được lắp thêm song chắn rác thô để loại bỏ rác có 

kích thước lớn và máy bơm nước thải. 

Bể điều hòa 

Nước thải sinh hoạt và 

nước thải sản xuất 

Bể thu gom  

Bể điều hòa   

Bể keo tụ   

Bể lắng 1  

Bể sinh học hiếu khí  

Bể lắng 2  

Bể trung gian  

Thiết bị keo tụ + lắng  

Bồn lọc áp lực  

Nguồn tiếp nhận  

hệ thống cống thoát nước trên đường Tân Hòa Đông 

(nước thải đạt quy chuẩn 40:2011/BTNMT, cột B, 

Kq = 0,9 và Kf = 1,2) 

PAC  

PAC 

Máy thổi khí  

Sân 

phơi 

bùn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 34 

Bể điều hòa có tác dụng tập trung nước thải, điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng 

độ nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống 

này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. 

Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh 

trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%).  

Bể keo tụ  

Tại đây, hoá chất keo tụ tạo bông PAC được bổ sung để thực hiện chức năng 

đông keo tụ, tạo bông bùn hóa lý và nhằm loại bỏ các thành phần kim loại năng có 

trong nước thải. Hóa chất được bơm từ các bồn chứa hoá chất lên bằng các bơm định 

lượng. Bể có lắp thiết bị khuấy trộn, nhằm trộn đều hóa chất với nước thải, tạo các 

bông keo có kích thước lớn dễ lắng hơn. Tại đây, các bông keo nhỏ kết hợp thành các 

bông keo lớn, dễ lắng mà không phá vỡ liên kết của các bông keo. Từ đây, hỗn hợp 

nước thải đã được keo tụ sẽ được chuyển sang bể lắng 1.  

Bể lắng 1 

Nước thải sau quá trình keo tụ sẽ chảy qua Bể lắng hóa lý. 

Tại đây, các bông cặn với kích thước lớn được hình thành sẽ lắng xuống đáy 

Bể lắng hóa lý. Lượng bùn lắng hóa lý sẽ được thường xuyên bơm vào Bể chứa bùn 

hóa lý vì nếu lượng bùn lắng hóa lý được lưu quá lâu sẽ trở nên mịn và dễ dàng gây 

đục nước.  

Bể sinh học hiếu khí 

Với hàm lượng các hợp chất hữu cơ của dòng nước thải, thì việc sử dụng bể 

Aerotank rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và quá trình vận hành cũng đơn 

giản. Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng lơ lửng 

và khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong 

điều kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các chất 

vô cơ như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, 

BOD5 của nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu 

cầu năng lượng tế bào 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2               xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

Giai đoạn 2: (Quá trình đồng hóa) Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2                 xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3: (Quá trình dị hóa) Hô hấp nội bào 

C5H7NO2 + 5O2             xCO2 + H2 

Tại bể Aerotank được lắp hệ thống phân phối khí cố định dưới đáy bể. Hệ thống 

này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát triển của vi 

sinh vật. Ngoài ra, có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể và giúp oxy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 35 

hòa tan trong nước thải dễ dàng hơn. Nồng độ các chất ô nhiễm sau bể Aerotank đã 

giảm đáng kể 60 – 70%. Sau đó, nước thải có lẫn bùn sinh học được dẫn tự chảy sang 

bể lắng sinh học. 

Bể lắng 2 

Nước thải đi ra khỏi bể xử lý sinh học Aerotank có chứa 1 lượng bùn hoạt tính 

và lượng SS còn lại trong nước thải. 

Để nước thải được trong, loại bỏ được lượng bùn hoạt tính và các chất lơ lửng 

còn sót lại, thì bể lắng là bể đóng vai trò quan trọng sau khi xử lý bằng Aerotank. Phần 

bùn thu ở đáy bể, một phần bùn được đưa về bể Aerotank nhằm đảm bảo cung cấp đủ 

lượng chất hữu cơ cho vi sinh vật sử dụng, một phần bùn khác được đưa đến bể chứa 

bùn. 

Nước thải sau bể lắng sinh học sẽ được dẫn về bể trung gian. 

Bể trung gian  

Bể trung gian là nơi tiếp nhận nước thải sau lắng sinh học điều hòa lưu lượng, 

ổn định pH, cho hệ thống tránh tình trạng sốc tải vi sinh. 

Thiết bị keo tụ + lắng 

Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả 

hơn, tại thiết bị keo tụ, Hóa chất trợ keo tụ PAC được châm vào để liên kết các bông 

cặn nhỏ được tạo ra từ quá trình keo tụ thành bông cặn to, lắng nhanh. Ngược với quá 

trình keo tụ, quá trình tạo bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu hơn và tốc độ 

khuấy của motor chậm hơn, nếu motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ các bông cặn vừa 

được hình thành. Nước thải sau khi keo tụ sẽ được qua ngăn lắng.  

Tại đây, ngăn lắng được thiết kế đặc biệt có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho 

các bông keo lắng xuống.  

Nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân bố đều 

từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong nước 

thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng tại ống lắng trung tâm, 

bùn tập trung ở đáy bể, được tách bỏ dễ dàng hơn. Phần bùn thu ở đáy bể được đưa 

đến bể thu gom bùn bằng bơm bùn.  

Bồn lọc áp lực  

Nước thải sau khi keo tụ - lắng được dẫn qua bồn lọc áp lực. Bồn lọc áp lực có 

tác dụng loại bỏ các cặn lơ lửng, các chất hữu cơ trong nước thải. Qua cơ chế lọc áp 

lực phần cặn lơ lửng còn lại trong nước thải sẽ được xử lý triệt để, một phần kim loại 

nặng và mùi cũng được xử lý tại đây.  

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B, Kq=0,9, 

Kf=1,2 sẽ được đấu nối vào hố ga giám sát nước thải tại Cơ sở thông qua đường ống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 36 

PVC D200mm, sau đó xả thải ra hệ thống cống thoát nước trên đường Tân Hòa Đông 

tại 1 điểm.  

❖ Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải  

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải  

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể thu gom  Bể 1 

- Kích thước: LxBxH= 2m x 2m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 0,5 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

2 Bể điều hòa Bể 1 

- Kích thước: LxBxH = 5,1m x 2,2m 

x 2,6m. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

3 Bể keo tụ Bể 1 

- Kích thước: LxBxH = 1m x 1m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 20 phút. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

4 Bể lắng 1  Bể 1 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 2,5m 

x 3,5m. 

- Thời gian lưu: 2 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 37 

5 
Bể sinh học 

hiếu khí  
Bể 1 

- Kích thước: LxBxH  = 5,2m x 3m 

x 3,5m. 

- Thời gian lưu: 16 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

6 Bể lắng 2 Bể 1 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 2,5m 

x 3,5m.  

- Thời gian lưu: 3 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

7 
Bể chứa trung 

gian 
Bể 1 

- Kích thước: LxBxH = 4m x 4m x 

2m.  

- Thời gian lưu: 30 phút 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

8 
Thiết bị keo 

tụ + lắng 
Thiết bị  1 

- Kích thước: LxBxH = 3,6m x 2,4m 

x 3,8m.  

- Thời gian lưu: 1 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

9 
Bồn lọc áp 

lực 
Bồn  1 

- Kích thước: DxH = 1,2m x 

2,6m. 

- Vật liệu: composite. 

10 Sân phơi bùn Sân 1 - Kích thước: LxB = 6m x 1,5m. 

– Chế độ vận hành: Liên tục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Hóa mỹ phẩm Mỹ Hảo  Trang 38 

– Hóa chất sử dụng: PAC. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng:  

2.000 VNĐ/kW x 09 m3/ngày.đêm x 2kW/m3= 36.000 VNĐ/ngày.đêm. 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: 

PAC: 10.000VNĐ/kg x 1kg/ngày= 10.000 VNĐ/ngày. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, Kq = 0,9, 

Kf = 1,2. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có.  

❖ Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải tại Cơ sở 

Để đánh giá hiệu quả xử lý nước thải tại Cơ sở, Công ty đã thực hiện phân tích 

nước thải sau HTXL nước thải hiện hữu, kết quả phân tích được thể hiện tại bảng sau: 